3

ПРОТОКОЛ № 1

заседания Координационного совета
содействия занятости населения Березовского района
(далее – Координационный совет)

24.03.2021 г.        								                   пгт. Березово

Председатель Координационного совета,
заместитель главы района                                               Ирина Викторовна Чечеткина

Секретарь 	Координационного совета, специалист – эксперт
отдела по труду, социальной и молодежной политике
Комитета спорта и молодежной политики		       Анна Валерьевна Хазиева

Присутствовали члены Координационного совета:

	Ушарова Светлана
Валерьевна
	–
	заместитель главы Березовского района, председатель Комитета, заместитель председателя Координационного совета;

	Гиззатулина Нелли Юрьевна
	–
	начальник юридическо-правового управления администрации Березовского района;

	Хватова Оксана Владимировна
	–

	заместитель председателя Комитета спорта и молодежной политики, заведующий отделом по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

	Безряднова Юлия Сергеевна
	–
	председатель Комитета по экономической политике администрации Березовского района;

	Губкин Игорь Васильевич
	–

	председатель Комитета культуры администрации Березовского района;

	Райхман Анатолий Ефимович
	–

	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Березовская районная больница»;

	Канева Зульфия Рашитовна

	–

	консультант-руководитель группы работы со страхователями по Березовскому району государственного учреждения –региональное отделение Фонда социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;

	Лебедева Ирина Федоровна
	–
	и.о. председателя Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

	Козырева Светлана Геннадьевна
	–
	директор казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения».

Повестка дня:
1. Анализ ситуации на рынке труда Березовского района за 2020 год. Информация предприятий и организаций о сокращениях. Характеристика безработных и ищущих работу граждан разрезе населенных пунктов района (профессия, образование, пол возраст)
Козырева С.Г.

В январе-декабре 2020 года в Березовский центр занятости населения за государственной услугой в подборе подходящей работы обратился - 2068 человек. Подробная информация содержится в приложении 1 к настоящему протоколу.
Трудоустроено за январь-декабрь 2020 года – 696 человек. Процент трудоустройства обратившихся граждан составил 34,0 %.
На 01.01.2021 г. численность безработных граждан, состоящих на регистрационном учете составила – 796 человек. Уровень безработицы на 01.01.2021 г. составил - 6,4 %. Подробная информация содержится в приложении 2 к настоящему протоколу.
По состоянию на 01.01.2021 г. напряженность на рынке труда Березовского района составила – 7,6 чел. на 1 рабочее место, имеется 112 вакансий.
Качественный состав безработных:
Женщины – 358 чел. (44,9%),
Молодёжь от 16 до 29 лет – 185 чел. (23,2 %),
Проживающие в сельской местности - 248 чел. (31,2),
Высвобожденных в связи с сокращением – 73 чел. (9,2 %),
Уволенных по собственному желанию - 341 чел. (42,8 %),
Уволенные из ВС – 2 чел. (0,2 %).
Освобождённые из учреждений, исполняющих наказание – 6 чел. (0,8 %).
Не работающих более года - 336 чел. (42,2 %).
Выпускники учебных заведений профессионального образования – 27 чел. (3,4%),
Ранее не работавшие, впервые ищущие работу - 67 чел. (8,4 %),
Инвалиды - 23 чел. (2,9 %),
По образованию:
высшее профессиональное образование – 76 чел. (9,6 %),
среднее профессиональное образование – 235 чел. (29,5 %),
не имеющих профессионального образования – 485 чел. (60,9 %).
Численность безработных граждан, получающих пособие по безработице – 354 чел. (44,5 %).
Из них: в минимальном размере (2250 руб.) – 194 чел. (24,4 %),

   В январе - декабре 2020 г.  в рамках мероприятий государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения» трудоустроено:
· Организация проведения оплачиваемых общественных работ для незанятых трудовой деятельностью и безработных граждан (в том числе без снятия с регистрационного учета) - 360 чел.
· Временное трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы – 16 чел.
· Временное трудоустройство граждан из числа КМНС – 46 чел.
· Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время – 129 чел.
· Организация временного трудоустройства выпускников учреждений профобразования в возрасте до 25 лет – 2 чел.
· «Временное трудоустройство не занятых трудовой деятельностью граждан пенсионного возраста» - 2 чел.
· Самозанятость - 2 чел.
По состоянию на 01.01.2021 г. под риском высвобождения находится 21 человек.

Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.

2. О привлечении безработных граждан к общественным работам и организации временного трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы
Козырева С.Г.

По итогам первого квартала 2021 года в рамках реализации мероприятий государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения» (далее – Программа) по организации временных рабочих мест с работодателями Березовского района заключено 25 договоров, в том числе 11 договоров с работодателями муниципальной формы собственности:
	В общей сложности по мероприятиям Программы по состоянию на 01.04.2021 года, на временные рабочие места трудоустроено 119 человек (в том числе 9 человек осужденных к  наказаниям  в виде исправительных работ, не имеющих основного места работы), 31 человек направлен на профессиональное обучение.
Общий план по основным  показателям, установленный Департаментом труда и занятости Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Березовскому району на 2021 год составляет 775 человек, а именно:
 - организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время – 358 чел.;
-   стажировка выпускников в возрасте до 25 лет – 7 чел.;
- организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы – 33 чел.;
- организация проведения оплачиваемых общественных работ для не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан – 320 чел.;
- организация временного трудоустройства граждан из числа коренных малочисленных народов Севера автономного округа, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы – 42 чел.;
-  организация временного трудоустройства граждан предпенсионного и пенсионного возраста – 2 чел.;
-   содействие самозанятости – 10 чел.;
-  создание постоянных рабочих мест для трудоустройства незанятых одиноких родителей, родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей, женщин, осуществляющих уход за ребенком в возрасте до 3 лет – 2 чел.;
- создание постоянных рабочих мест для трудоустройства инвалидов – 1 чел.

Решили:
2.1. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Березовского района:
2.2.1. осуществлять взаимодействие с работодателями подведомственных территорий, по организации разъяснительной работы в части исполнения ст. 25 ФЗ от 19.04.1991 № 1032–1 «О занятости населения РФ».
Срок: 31.12.2021 года.
2.2.2. организовать работу на территории района по выявлению фактов трудоустройства граждан в части нарушения Трудового кодекса Российской Федерации (неофициальное трудоустройство, несоблюдение трудовых норм, выплата заработной платы, с которой работодатель и работник не уплатили налоги и сборы), с привлечением соответствующих контролирующих органов.
[bookmark: _GoBack]Срок: 31.12.2021 года.

3. О реализации различных форм занятости несовершеннолетних в 2020 году. Планы на 2021 год
Лебедева И.Ф.

На территории Березовского района проводится работа по организации временной трудовой занятости несовершеннолетних граждан, в 2020 году было организованно 159 рабочих места, по профессиям рабочий по благоустройству - на базе МБОУ Ванзетурская СОШ, МБОУ Тегинская СОШ, МБОУ ДО Центр Поиск, МБОУ ДО «Игримский центр творчества»; кастомайзер – на базе МБОУ ДО «Центр творчества Мастер».
В 2021 году планируется организовать 227 рабочих места по профессии рабочий по благоустройству, на базе МБОУ «Березовская СОШ», МБОУ «Няксимвольская СОШ», МБОУ «Тегинская СОШ», МБОУ «Ванзетурская СОШ», МБОУ ДО «Игримский Центр творчества», МБОУ ДО «Центр творчества Мастер», МБО ДО «Центр «Поиск».

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.

Председатель Координационного совета,
заместитель главы района                                                                        И.В. Чечеткина

Секретарь Координационного совета                                                         А.В. Хазиева